
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 19

Data del provvedimento 27-02-2020

Oggetto Acquisti

Contenuto GRUPPO 24 ORE  - ABBONAMENTO DIGITALE AL QUOTIDIANO IL 
SOLE 24 ORE, AL QUOTIDIANO SANITÀ  E ALLA RIVISTA 24 
DIRITTO, PER  L’ANNUALITÀ 2020  CIG Z992C3C3BE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

472,16  libri, quotidiani e riviste 3B010209 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Acquisti

Contenuto GRUPPO 24 ORE  - ABBONAMENTO DIGITALE AL QUOTIDIANO IL 
SOLE 24 ORE, AL QUOTIDIANO SANITÀ  E ALLA RIVISTA 24 
DIRITTO, PER  L’ANNUALITÀ 2020  CIG Z992C3C3BE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

 472,16 libri, quotidiani e riviste 3B010209 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTI gli atti di questa S.d.S:
-  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  34  del  18/12/2019  di  approvazione  del  Bilancio  Preventivo
Economico anno 2019 e del Bilancio Pluriennale;
- la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 26/02/2020 di approvazione del PIS 2020 – 2022  nel quale  è
previsto nel costo generale di funzionamento anche la spesa per abbonamenti di settore;

CONSIDERATO che:
-  vi è la necessità da parte dei  responsabili  degli uffici  di  questa SdS e dello scrivente di utilizzare
strumenti di informazioni per aggiornarsi e approfondire con riviste di settore specializzate la normativa
che riguarda sia gli Enti Locali sia il Servizio Sanitario, viste le funzioni e le attività svolte da questo
Ente  in  materia  di  programmazione e  gestione  dei  servizi  sociali  e  socio  sanitari  sul  territorio del
Mugello
- che nel PTPCT 2020 – 2022 è previsto l’obbligo della formazione del personale responsabile che si
esplica anche con l’aggiornamento continuo delle normative in vigore per la Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO  che il  Gruppo 24 ore pubblica uno specifico Quotidiano che tratta il  mondo della
Sanità con i vari aggiornamenti in materia e annovera, tra le proprie riviste specialistiche settimanali,  la
Rivista  24 Diritto per l’aggiornamento settimanale normativo giurisprudenziale;

VISTA la proposta di contratto  presentata dal Gruppo 24 Ore relativa ai prodotti sopracitati inviata in
data  27/02/2020   Prot  n.  820   che  prevede  il  contratto  di  licenza  d’uso  con  canone  annuo  di

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

abbonamento digitale alla  Rivista settimanale 24 Diritto e al Quotidiano Sanità e al uotidiano Il Sole 24
Ore, per un importo scontato netto di €. 454,00 + IVA 4%  per un totale complessivo di €. 472,16
(rispetto ad un costo netto di  €. 850,00 + IVA 4%);

DATO ATTO che:
- ai sensi del c. 449 della L. n. 296/2006 e smi non è presente una Convenzione CONSIP relativa agli
abbonamenti d riviste, giornali etc;
- l’art.1 della L.  n. 208/2015, così come modificati dal comma 130 della L.145/2018 prevede il ricorso
obbligatorio al mercato elettronico MEPA per gli acquisti di importi pari a superiore ad € 5.000;
- il comma 2 lettera a) dell’art. 36 – Contratti Sotto Soglia – del DLgs. n. 50/2016   prevede la 
possibilità dell’affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000;

RITENUTO quindi di acquistare dal Gruppo 24 Ore – Il Sole 24 Ore SPA con sede legale in Via 
Monte Rosa,  91  - 20149  Milano – P.IVA 00777910159  l’abbonamento annuale digitale al Quotidiano
Il Sole 24 Ore, al Quotidiano  Sanità e alla Rivista 24 Diritto, per il periodo dal 27/02/2020 al  
26/02/2021, per un importo netto di € 454,00 + IVA 4%, importo complessivo di €. 472,16

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI ACQUISTARE dal Gruppo 24 Ore – Il Sole 24 Ore SPA con sede legale in Via Monte
Rosa,  91  - 20149  Milano – P.IVA 00777910159  l’abbonamento annuale 2020 del Il Sole 24
Ore, del Quotidiano  Sanità e della Rivista 24 Diritto;

2) DI DARE ATTO che
- il  costo complessivo pari a € 472,16  per l’acquisto dell’abbonamento digitale annuale 2020,
di cui al punto 1)  - ovvero un importo netto di € 454,00 + IVA 4% - sarà imputato sul conto
economico 3B010209 (libri, quotidiani e riviste) e trova la necessaria copertura nel Bilancio di
Previsione  2020  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  34  del  18.12.2019  dove  è
prevista adeguata disponibilità e la relativa copertura;

- il costo risulta compreso nel budget della Direzione per l’anno 2020, assegnato con la nota del
Direttore di questa S.d.S. prot. n. 4993 del 18.12.2019 di assegnazione provvisoria budget;

3) DI ASSUMERE il CIG Z992C3C3BE

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e al
Consulente commerciale area professionisti Toscana di Il Sole 24 Ore

IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente

 


